
4 Pokrok západu
Užitečnostpaprsků RoetnenoYýcb jí prozrazujíce přítomnost svou hruď Člověka dávánakyanodrasel- - OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

u vede lékařské naiein zacnvcovame lest rr mokrásným světlem zelenavým Pou

hým okem jich nevidíte totiž pa SAN JOSE Cal — Zlato zla- -uenvamy v se jest oživeně a po-

hybuje se na obraze v původní ve

na hodinu když chtějí mít i sníh

vyházený Dne 19I10 mÉl být
maškarní ples pořádaný zdejším
Sokolem než pámbíčck jim uďal
čáru přes počet poslal na ně ta-

kový bláznivý nepočas že lidé

prsků vlastních však fluroskop jNnpnl dr J ItudU-Jlílu- praktický to! Tu zlatou horečku máme zde
Wkmt v Vntm Neb zachytí — krásně zachytí a divák likosti a rozměru U zdravých

jsou plíce od shora aŽ pod dolení
z první ruky "prodám stavení s
lotem za cenu dobrovolnou" ta

žasne nad mocí jejich a proniká
vostf cíp zcela průhledné vidíme poKdyž před 2 Kly poprvé v prak kové oznámení možno Čisti každo museli ostati doma a výbor chce

hyb hrudníku pohyb žeber poSpůsobem tímto v tmavé komoci své poulil jsem Roetgenových denně To množství odsud odiíž zas natruc pámbíčkovi když jim
to zkazil v masopustě právě takznáváme tlukot srdce a jpaprsků s úspěchem naleznuv ře úřadovny rné podařilo se již zj dějících do Aljašky pospívá těm

co zde ostanou Ta zimnice neníjehlu jež po 10 let v prsu jisté stiti různé patologické í anatomic Po neúnavném pozorování když udělali v postě totiž 26 února
ké úkazy našel jsem vlásenku jež oko nase si náležíte zvyklo a my ať již se pámbíčck zlobí nebo nemladé paní v nádoru se nalézala

- zmocnila se mně touha po zaopa

tak zlou jak se za to má co jed-

nomu vezme druhému to dá Málokdo ví jak dostala se do měchýře znajíce anatomu částí pozorova Také Vám musím psát že jsou li- -
třeni si vlastního aparátu Dylť dívky a nyní odstraněna jest foto asi bude z těch co odieli a odie- -ných můžeme snadno objeviti

i 1 a v
di na světě kteří nevidí sobě na
nos Minulý rok tady si zrento- -jsem veden snahou abych poskyt graiovai jsem ziucove kameny ve známky tuberkulosy a ochuravění dou do Aljašky leč přece někteří

i našincům příležitost a výhody váčku u jater jež zatvrdla zjisti plic a sice podle odstínů a teček vrátí se domů bohaté odměněni
kdežto těm co ostali doma dánajsem již hnilobu a tuberkulosu obnového tohoto objevu jenž den re na jasné ploše fluroskopu se obje

VI r v (dne se studuje a zdokonaluje Ač ratlí žeber atd našel kuli před jest příležilost k práci což nynívivsicn um lekafi prohlédli 24
koliv poměrné krátkou dobu měl lety marně v noze hledanou a ji nemocných u nichž tuberkulosa již jest zde viděti Dovídám se

že několik mládích Čechů ze Sanné zejména chronické případyježjsme ku studiím těmto tož dosa-

vadní již výsledky jsou tak zna- -
objčejnými prostředky zjistiti se
nedala V 5 případech shledányna všemožný spůsob léčeny jsou Franciska pojede též za zlatou

vali tří kousek lesa a udělali z to-

ho park a sice Midway park V5e
si tam dobře upravili ale byznys
nešel jak si přáli Když má Člo-

věk smůlu tak má smůlu nevím

právě jak dopadli ale dobře asi
ne a kdyby tam nebyli Sokolové
chodili tak by byli museli zavřít
krám Když Sokolové něco po-

řádali ať to bylo cokoliv tak

vždy hezkých pár $$ se Vydělalo a

menité a zajímavé i pokud pozo různé odchylky od normálníhoovšem že marně poněvadž nikdy
správná diagnosa se nestala ne stavu plic a sice: Zmenšení prů- -

hrudou Přál bych jim od srdce

by všichni stali se milionáři Leč
bude-l- i to jen malý výlet k vůli

rování mého vlastního se týče do
něhož abych tak děl cele jsem se duh poznán nebyl a poznán býti ílednosti jednoho aneb obou cípů

nemohl za pomůcek dosavadních :lic větší neb menší neprohled trochu ochlazení i to prospívá kuzabral Že dovoluji si sděliti je i

čtenářům listu tohoto jsa jakž zdraví a k spokojenosti Mnohonost hrudníku nepravidelný stav
11 t 1 vt - -

Stálým zkoumáním poštěstilo se

mi i minule rozeznati zatvrdlé tep lidí má Aljašku za kraj nehostinvzuucnovycn inineK na te net) naznámo zatím prvým z našich do
Jctorfi již značné této pomůcky %

diagnose v prakci téměř denně po

ny a zaokrouhlení srdečnice v cho oné straně ano i na obou jelikož ný za zmrzlé peklo kdežto mnozí
robě trojcípých chlopní srdečních cípy plic a ústí průdušnice do si tam libují a mluví o ni jako o

užívá a zkoumá Považte jen jak přemýšlel jsem o tom zdali by nich bývají z pravidla sídlem tu nejzdravější krajině Tak p L
znamenitý a krásný vynález když bylo lze rozeznati i druhé tepny xrkulosy dokázalo se jen a sám U McGueston známý 'Father of
člověk nahlédnouti může v taje ve stavu normálním a pozorovati sem jiŽ v několika případech se Yukon který je v Alasce přes 35

znal Že neprohlednost plic dletak choroby v orgánech oběhu
krve sloužících

to věděli ti pánové tak si mysleli
když o jde Sokolům tak nám to
musí teprve Židáček řekl že
má tři sta a za tři léta nebude-l- i
míti $3000 že by v tom musel

býti čert Ale ono se to dá shá-

nět Když se platí velké nájemné
a license je $125 pak hudba a
každou neděli jest picnic z města
málo navštíven Na venkově ry-

chle vše všední tak na konec
konců se potkali s panem Fia-

skem Nevědouce jak z bryndy
vzpoměli si Že mohou prodat li- -

toho jak značnou se nám jeví zna

roků jest právě zde návštěvou u

svých dětí jest nyní 62 roky stár
a vyhlíží výborně a jak sám praví
nebyl nikdy nemocen McGeuston

čí jak tuberkulosa pokročila či vSeznal jsem Že každé překrve
akém právě stupniní jví tmavší stín na obraze ve

uroskopu na negativu fotografi Až dosud chyběly prostředky a byl traperem a obchodoval s Indi-

ány vyměňováním různého zbožíckém pak zvláště á negativ-l- i déle cesty k jistému neklamnému zjiŠtě
skoupá v roztoku jakého pou-- ! í počátku hrozné této nemoci

těla lidského může pozorovati
tlukot srdce pod košem hrudním

pod vrstvami svalstva hledati pří-

činy mnohých chorob nalézti

každý cizý předmět v těle lidském
kuli jehlu žlučové kameny ná-

dory různé částě zatvrdlé překr-
vené kameny v měchýři choro-

by kostí zlámaniny vykloubení
veškeré odchylky anatomické po-

čátky tuberkulosy a jiné choroby
zejména tepen a žil zatvrdlých
zatvrdlé orgány a jiné jež zaČasté
i nejpřísnější a nejpečlivější ušly
diagnose čili rozpoznání lékařů

žívají fotografové ukáže nám jed- - Lékaři oni pak 5 zkoumaných o

za kožešiny Zlata prý je v Alas-

ce dost avšak dolování jest prý
těžkou prácí a on nejsa praktic-
kým kovkopem do toho se nepu

censi bokolňm do konce roku
Sokolové odepřeli ji koupiti pro-
tože si mysleli že když mají Ustil On byl však prvním který

těm málo kovkopům již r 1885 S licensi a pořádají 2 neb 3 zába-

vy za rok že není více třeba Zadodával potraviny což nejlépe se
mu vyplácelo Ten první Čas po to židáček podal na Sokoly stíž
více roků potravou jeho byly ryby

nejlepších A při tom na důkaz

správnosti můžete dotyčnou zkou
a maso medvědí někdy se mu po-

dařilo zabiti bílého králíka což

bylo k vůli změně vítanou po
manou část vnitřní těla lidského

fotografovati ba codíme tři a více choutkou V Circle Citv iest rrv

nost v Town Doardu Že prý So-

kolové prodávají bez license So-

kolové se to dozvěděli v čas a
licensi si do konce roku opatřili a
teď kdo z toho bude míti škodu?
Sokolové mají svou hudbu Ti
budou hráti kdykoliv Sokolové

neplatí žádný rent Sokolů je 64
a oni jsou pouze tři Když dva

0 # 1

nynější dobou přes 1600 kovkopůrH
vrstev najednou na tolika a tolika

fotografických plotnách vykouzliti V blízkém okolí kde McGueston
k úžasu pacienta jenž nemusí po
případě ani ze šatů se vysvléci

jest nyní usazen možno prý pě-

stovat! oves a ječmen zeleniny se
tam daří výborně obzvláště řepa

Ostatně dnes i tolik dokázáno že

paprsky Roetgenovy ničí mnohé
I w a w vyroste tam ohromné velikosti

DaKiene a snaa v kratičké dobé v ZemČata sázená v červnu jsou k
lékařství i jako lék pomahati bu

vykopání již v měsíci srpnu V
V lesích divoce roste angreŠt o--dou ničíce již nyní i nejhorší dru

hy lišejů a p když řádné a svě
stružmy borůvky a j McGue

domitě se jich použije Výtky že ston myslí že Alaska dá světu ví

jsou škodné jsou zcela nesmyslné
neboť paprsky u chodu svém dnes

již dají se pravidlovati i dokazují

ce zlata nežli kdokoliv dovede
sobě mysleti McGueston při vy-

pravování jest člověkem roztomi-

lým pln vřelosti pro Alasku a
mnohému to bude kamenem úra-

zu Nejsme stejných povah co

berani se dusí slabší musí povo-
lit já bych se nedivil kdyby to

byli Němci ale jsou to dva Češi a

jeden Žid Sám se rád na to po-

dívám jak to dopadne Musím

Vám říci že co Jsem kde byl v ta-

nečních síních tak jsem neviděl

takový pořádek jako ve zdejší
Kouření je rozhodně zakázáno ať

je zábava jaká chce ale měli s tím
Sokolové pernou práci však doká-

zali ío Úrodu jsme měli všelija-
kou někomu se uvedlo hojně ně-

komu málo Tady se pěstuje ví-

ce zelenina než co jiného pak ja-

hody a ty v loni moc málo vynesly
mnozí ještě museli dopláceti Ta-

ké tady pěstují mnoho chřestu V

loni také byl laciný Brambory
Šly na odbyt dost dobře A

RITZV1LLE Washington 28

února 1898 — Ctěná redakce:
Mnoho krajanů žádalo mne bych

Členové vyšetíiujÍcí komise
Komise kteráž vvSetřule příčinu íi a van on snesl a vydržel nevydrží třebavýbuchu válečné lodč Maine v přístavu

svrchu uvedeních Předsedou Její Jest jeden z tisíce ať již se to týče
akém "kládá se z důstojníku Sampsonvelitel válečné lodé Iowa Chadwick lt kanitánom válečné lodé New York

stravy neb podnebí Včera padaa Fotter a Malix Jsou velícími důstojníky na válečných lodích New York a
VermonL Výsledku Jejich vyšetřováni hledí se vasříc s velikou dychtivostí
an závisí na něm možná válka se Španělskem

lo nám zlato z oblak dostali jsme
výdatný dešť dřívější spršky ne

byly než k pokropení prachu se

no vystouplo již na $24 tuna kdo
má zásobu je na tom dobře O

žních v loni jistý Ch Weber kou-

pil v Selinas v sousedním okresu

notlivé odstíny tak přesné že po-

chybení zcela lze vyloučiti Ta-

kovéto překrvení vykazuje ovšem
větší počet červených tělísek krev-

ních v nichž dosti jest železa pa-

prskům vzdorujícího jakž snadno
přesvědčiti lze se na příklad na
láhvi naplněné z částí chloridem

Monterey 500 tun sena po I5 tu
jim psal něco o této krajině jaknu a před 14 dny prodal to samé

za {18 tunu na místě bez dodávky
mile ji trochu prohlédnu Jest
mi nemožno všem psát a tudíž
Vás žádám o otisknutí tohoto doVydělal tedy v 7 měsících s $2500

I6500! Ano co někomu Škodí
pisu V polovici měsíce února

železitým a p Týž dá silnější
odstín na obraze nežli jiná sebe
hustší látka v krvi se octnuvší

jsem vyjel ze St Paul na prohlíd
ku Washingtonu V den mého

Jaké tu pole k dalším studiím a
odjezdu byla velká prášenice a zi

jinému jde k duhu Včerejší dešť
v okresu našem a okolí byl výdat-

ný Škoda že nebyl po celém stá-

tě V San Joaguin Valley ob-

zvláště v jižní části je potřeba de-

ště velice a na mnohých místech

jen že jako ve všem i v případě
toito pouze veškerá nemístná

může býti škodlivou
Mluvíme již ze zkušenosti denně
chudé a bohaté zdravé i choré po-

drobujíce neklamným výzkumům
nového objevu

Můj přístroj opatřený veškerý-
mi nejnovějšími vynálezy jest to-

ho druhu jediný ve státu našem

pokud složení a částí se týče jest
sice velice nákladný však důklad-

ný a spolehlivý patří k němu

nejnovějšf Edisonův fluroskop je-

ho zcela nové baterie jichž mám
celkem osm kdežto paprsky Roet-

genovy vyvozovány jsou na zvlášt-

ním stojánku v rource skleněné

(Crookův váleček) dávající jiskru
až 6 palců jež osvětlí plochu 6x6
na kyanodrasclnalém zachycovad-l- e

fluroskopu jenž obrátí se proti
oné části těla aneb předmětu
jenž zkoumán býti má

Prohlídka taková korunována

jest téměř vždy dobrým výsled-
kem obraz jenž oku našemu se

jeví poskytuje stíny jež stupňují
se dle toho na jaký pohlížíme
předmět Kovy kosti částě za-

tvrdlé atd poskytují stíny zcela
tčerné olovo pak nejtemnějšíkdež-t- o

diamant jest průsvitný a dle

jednotlivých odstínů znajíce ana-

tomii těla lidského poznáme ku-

dy právě paprsky pronikly a něja-ká-- li

zde aneb onde odchylka
Skleněná rourka paprsků spojená
jest dráty s válcem Ruhmkorfío-vý- m

po jehož spoustě droboun-

kých drátků proud elektrický jde
z baterií a tak ve válečku Crooko-v- ž

paprsky Roetgenovy se vyvozu

vývinu znamenité pomúky papr-
sků Roetgenových i pokud léčtní
se týče a léků samých

ma v Minnesotě a Severní Dako-t- ě

Jakmile jsme přijížděli k Di- -

ckinson North Dakota sníh se
Hlavní místo v pokusech kte dešť již neprospěje Před měsí-

cem byly mše svaté v kostelích
počal ztrácet a nebyl skoro žádný
v Montaně tam se všude dobytek
pásl V horách ovšem bylo sně

sob měli později příležitost pytva-t- i

i přesvědčili se že jako obyčej-
ně diagnosa paprsků jest i v ta-

kých případech neklamnou a zcela

správná Paprsky Roetgenovy
prokázaly tím novou a nejcenněj-š- í

dosud službu lékařství a na pří-

ště kdo ví co nám ještě nezjeví
—pokračujeme den ode dne

( Iiumberlaln 6r lék proti kaíll
Lék teno určen Jeit zvláAté proti

kaAIi nastuzení záškrtu dusivému kaSli
a influenz) Stal se věhlasným pro léče-

ní tfebto nemocí e vřUiné civilizovaní
ho tréta NejPocblebnéjSÍ dovédcenf
došla podávající důkaz o jeho dobré
činností: o těžkých svéhlavých přípa-
dech kašle jež vyléčili o prudkém na
chlazení Jet podlehlo rychle Jeho mírní-
cím účinkům a o nebezpečných napade-
ních záškrtem Jež vv-ci- l často takto
život dítka zacbovav Siřil ožívání jeho
proti dunivému kaAIi ukázalo £e neduh
ten zbaven Jest lékem tímto víech ne-

bezpečných následku Na prodej u
všech lékárníků

Výlety pro hledající domovy
lístky budou prodávány v každé

třetí úterý v lednu únoru a břez-

nu na Union Pacific dráze do všech
stanic v Nebrasce neb Kansasu
kamž jízdné za jednu cestu obnáší
%l neb více za jedno jízdné s do-

datkem $200 za cestu tam i zpět
O úplné podrobnosti neb líst-

ky hlaste se v městské pfsárně
číslo 1302 Farnam ulice Omaha
Netra sk a 25—bří 5

réž v poslední době v lékařství se
staly s paprsky Roetgenovými za katolických slouženy za déšť po

celém státě ale neosvědčily se ajímají dojista ony jež před nedáv
na procesí do polí jest trochu ponem učinili lékaři Kelch a Boingu

v Lyonu sdělivše výsledek bádá zdě tak nám nic jiného nezbývá
ať katolík aneb nevěrec kdo mání svého s akademií pařížskou

Přesvědčili se a s nimi dojista í koně a nemá sena musí stejně za

něj platit a hodně

Jar Vostrovský
jiní lékaři již Roetgenových pa-

prsků v prakci pouŽívajíže tuber-

kulosu čili souchotě za v čas po- - TÁBOR Wis: — Počasí má

hu dosti V okolí Spokane Wash

nebyl sníh žádný tráva i obilí se
zelenalo a stromy jil začaly pu-

čet Spokane se mi líbí má přes
40 tisíc obyvatelů a obchody se
zdají býti v plném proudu Zdr-
žel jsem se tam pouze den a pro-
tož nemohu o něm mnoho říci
Ze Spokane jsem se vydal druhý
den do Ritzville dobře známé a
bohaté krajiny co se týče rolni-
ctví Zde jsem se setkal s panem
V Vostřelem on byl na návštěvě
v Minnesotě a přivezl sebou mla-

dou ženušku Po seznámení se 1
ním mne pozval bych se podíval

znati lze Oni lékaři do delší do me praspatne vánice jaké
jsme nikdy neměli a které by tak
dlouho trvaly dvě noci a tři dny

Místy jsou závěje 10 stop hlubo-

ké Ještě že nejsou velké mrazy

bu prohlíželi prsa a plíce mladíků
různého stáří pomocí paprsků
pozorování dělo se z většiny od
zadu pacient obrácen obličejem
ku světlu čili paprskům a lékař za
pacientem Jaký tu obraz skytá
se zraku našemu! Obraz ieíž

jako některý rok bývají všecko
vázne 1 ta elektrická dráha ale
zas mají lidé práci platí 15 centů' 9 §


